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Lampiran 1

PENJELASAN UNTUK MENGIKUTI PENELITIAN
(PSP)

1. Saya adalah Wilujeng Fitrianingsih, mahasiswa DIV Alih Jenjang Kebidanan Jurusan Kebidanan Politeknik Kesehatan Kemenkes Malang dengan ini meminta anda untuk berpartisipasi  dengan sukarela dalam penelitian yang berjudul “Gambaran Pengetahuan Ibu Hamil yang berusia ≤20 Tahun Tentang Antenatal Care Di Desa Petungsewu”.
2. Tujuan dari penelitian adalah untuk mengetahui pengetahuan ibu hamil tentang Antenatal Care
3. Prosedur pengambilan data dengan cara mengisi kuesioner, cara ini mungkin menyebabkan ketidaknyamanan berupa tersitanya waktu saudara sebanyak 30 menit, saya akan memberikan souvenir.
4. Keuntungan yang anda peroleh dalam keikutsertaan anda dalam penelitian ini secara langsung mendapatkan imbalan, tetapi manfaatnya akan didapatkan oleh desa  untuk mengetahui pengetahuan ibu hamil tentang Antenatal Care seandainya anda tidak menyetujui cara ini anda boleh tidak mengikuti penelitian ini sama sekali, untuk itu anda tidak dikenakan sanksi apapun.
5. Nama dan jati diri anda akan tetap dirahasiakan.
6. Jika anda memerlukan informasi/bantuan yang terkait dengan penelitian ini silahkan menghubungi saya Wilujeng Fitrianingsih dengan nomor 08135820304 sebagai peneliti.            

        Peneliti   
 

 
(Wilujeng Fitrianingsih)
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INFORMED CONSENT 

Saya yang bertanda tangan dibawah ini menyatakan bahwa saya telah mendapatkan penjelasan secara rinci dan telah mengerti mengenai penelitian yang akan dilakukan oleh Wilujeng Fitrianingaih, Mahasiswa Sarjana Terapan Kebidanan Jurusan Kebidanan Politeknik Kesehatan Kemenkes Malang yang berjudul “Gambaran Pengetahuan Ibu Hamil yang berusia ≤20 Tahun Tentang Antenatal Care Di Desa Petungsewu”.
Saya yakin bahwa penelitian ini tidak menimbulkan kerugian apapun pada saya dan keluarga. Dan saya telah mempetimbangkan serta memutuskan untuk berpartisippasi dalam penelitian ini. 



						    Malang, ……………….2022
	Ketua Pelaksana




(Wilujeng Fitrianingsih)
	Yang Memberi Persetujuan




(………………………………)






Lampiran 3
SURAT PERMOHONAN MENJADI RESPONDEN
Dengan hormat, Yang bertanda tangan dibawah ini : 
Nama			: Wilujeng Fitrianingsih 
NIM			: P17311215035
Alamat			: Jln Semanggi Barat No.1A
Status			: Mahasiswa Prodi D IV Alih Jenjang Kebidanan Politeknik   			  Kesehatan Kemenkes Malang 
Judul Penelitian     	: Gambaran Pengetahuan Ibu Hamil yang Berusia ≤20 Tahun Tentang Antenatal Care Di Desa Petungsewu.

	Bermaksud akan melakukan penelitian yang berjudul “Gambaran Pengetahuan Ibu Hamil yang Berusia ≤20 Tahun Tentang Antenatal Care Di Desa Petungsewu”. Sehubungan dengan hal tersebut, saya meminta kesediaan para ibu untuk menjadi responden dengan melakukan kegiatan sesuai dengan prosedur yang ada secara sukarela dan tanpa paksaan dari siapa pun dan identitas yang diberikan akan dirahasiakan. Jika terjadi hal-hal yang tidak diinginkan, saya bertanggung jawab atas hal tersebut, selama hal tersebut berhubungan dengan proses penelitian  Demikian permohonan ini saya buat, atas perhatian dan kesediaan ibu saya ucapkan terima kasih. 
 
 
Hormat saya, 
 
 
 
Wilujeng Fitrianingsih


Lampiran 4
KISI- KISI KUESIONER  PENELITIAN

	Variabel
	Indikator 
	No Soal 
	Jumlah 

	Pengetahuan
	Defenisi ANC
	1,2
	2 soal 

	
	Tujuan ANC 
	3,4,5
	3 soal 

	
	Manfaat ANC
	6,7,8,9 
	4 soal 

	
	Jumlah kunjungan 
	10,11
	2 soal 

	
	Persiapan Kehamilan
	12,13,14,15,16
	5 soal 

	
	Pelayanan ANC
	17,18,19,20
	4 soal

	
	Jenis Pelayanan
	21,22,23
	3 soal

	
	Persiapan Persalinan
	24,25,26
	3 soal

	
	Tanda Bahaya Kehamulan
	27,28,29,30
	4 soal

	Total 
	30 soal 




KUNCI JAWABAN
	No
	Kunci Jawaban
	No 
	Kunci Jawaban 

	1
	A
	16
	C

	2
	B
	17
	A

	3
	C
	18
	A

	4
	C
	19
	D

	5
	A
	20
	B

	6
	A
	21
	A

	7
	C
	22
	B

	8
	D
	23
	C

	9
	D
	24
	C

	10
	A
	25
	A

	11 
	D
	26
	A

	12
	D
	27
	C

	13
	A
	28
	B

	14
	A
	29
	C

	15
	A
	30
	B







Lampiran 5
Lembar Kuesioner
Gambaran Pengetahuan Ibu Hamil usia ≤20 tahun tentang Antenatal Care di Desa Petungsewu Kecamatan Dau
A. Petunjuk Pengisian Kuesioner 
1.  Sebelum mengisi lembar kuesioner, isilah identitas terlebih dahulu dengan memberikan tanda silang (X) pada kolom jawaban yang sesuai dengan pilihan anda. 
2.  Pilihlah jawaban yang menurut anda paling tepat dengan memberi tanda silang (X) pada huruf (a,b,c atau d).
3.  Waktu mengerjakan adalah 45 menit. 
4.  Jika ada yang kurang dimengerti, anda boleh bertanya kepada peneliti. 
5.  Selamat mengerjakan dan terimakasih atas partisipasinya 
B. Identitas Responden 
Kode Responden	:	(diisi oleh peneliti) 
Nama Inisial	:
Usia 		: ……. Tahun
Pendidikan 	: Tidak tamat SD 
			  SD
			  SMP 
			  SMA
			  Perguruan tinggi	

Pekerjaan 		: Tidak bekerja 		Buruh/Petani
			  PNS 				Pegawai swasta
			  Wiraswasta 			Lain-lain 
C. Kuesioner Pengatauhan 
1. Yang di maksud dengan kehamilan adalah?
a. Proses alami dan normal yang dimulai dari proses pembuahan sampai sebelum janin keluar
b. Pertumbuhan janin
c. Memperbanyak keturunan
d. Anugerah Tuhan
2. Apa yang di maksud dengan pelayanan Antenatal Care?
a. Pelayanan kesehatan yang di berikan oleh kader
b. Pelayanan kesehatan yang di berikan tenaga kesehatan selama masa hamil
c. Pelayanan kesehatan yang di beri sesuai kemauan sendiri
d. Pelayanan kesehatan setelah melahirkan
3. Menurut Ibu, di bawah ini yang merupakan tujuan pemeriksaan kehamilan atau  antenatal care adalah
a. untuk mempercepat proses kehamilan
b. untuk mengurangi rasa sakit ketika melahirkan
c. untuk memantau atau memonitor kemajuan kehamilan
d. untuk sekedar berkunjung ke pusat kesehatan
4. Mengetahui secara dini adanya ketidak normalan selama masa kehamilan termasuk dalam?
a. pengertian kehamilan
b. contoh kehamilan
c. Tujuan pemeriksaan/kunjungan kehamilan
d. Tujuan persalinan
5. Menyiapkan persalinan yang cukup bulan dengan keadaan bayi sehat dan selamat merupakan tujuan dari?
a. Pemeriksaan kehamilan
b. Pemeriksaan laboratorium
c. Pemeriksaan masa nifas
d. Pemeriksaan tenaga kesehatan
6. Menurut ibu, yang merupakan manfaat pelayanan antenatal care adalah…
a. Mengenali posisi bayi serta mendeteksi kelainan janin
b. Mengetahui  perkembangan persalian
c. Memantau pengeluaran ASI
d. Mempercepat proses kehamilan
7. Melakukan penilaian perkembangan janin dan menilai usia kehamilan merupakan manfaat dari?
a. Pelayanan nifas
b. Pelayanan posyandu
c. Pelayanan ANC
d. Pelayanan Bayi baru lahir
8. Melakukan pemeriksaan kehamilan melalui USG ke dokter termasuk dalam ?
a. Tujuan ASI
b. Pengertian persalinan
c. Contoh persalinan
d. Manfaat Pemeriksaan kehamilan/ antenatal care
9. Di bawah ini termasuk manfaat ANC, kecuali?
a. Menilai usia kehamilan
b. Mengetahui posisi kehamilan
c. Menilai perkembangan janin
d. Menambah jumlah anak
10. Pada kehamilan  trimester pertama (usia 1sampai dengan 3 bulan) sebaiknya ibu melakukan pemeriksaan kehamilan paling sedikit sebanyak …
a. minimal 1x pemeriksaan
b. jika ada mual muntah
c. jika ada rasa sakit pada perut
d. tidak dilakukan
11. Menurut ibu, berapa kali sebaiknya pemeriksaan kehamilan selama masa  kehamilan sampai ibu melahirkan?
a. minimal 1 kali
b. minimal 2 kali
c. minimal 4 kali
d. minimal 6 kali
12. Menurut ibu, apa sajakah yang perlu di persiapan pada masa kehamilan?
a. Mental
b. Fisik
c. Keuangan
d. Menjalani pola hidup sehat, mengkonsumsi asam folat, mengetahui masa subur, menghentikan kebiasaan buruk, konsultasi dengan Bidan atau dokter kandungan
13. Menurut ibu, wanita yang berisiko mengalami masalah dalam kehamilan sampai persalinan adalah pada usia?
a. <20 tahun
b. > 25 tahun
c. < 28 tahun
d. < 35 tahun
14. Apa saja  yang mendukung gizi ibu untuk mempersiapkan kehamilan ?
a. Mengkonsumsi asam folat, banyak sayur, buah, protein 
b. Mengkonsumsi kafein dan alkohol
c. Mengkonsumsi makanan siap saji
d. Mengkonsumsi makanan yang mengandung gula tinggi 
15. Menurut ibu, berkonsultasi tentang persiapan rencana kehamilan/promil apakah diperlukan?
a. Ya, Karena dengan datang ke tempat pelayanan kesehatan akan mendapatkan informasi mengenai perencanaan kehamilan yang baik dan sehat
b. Tidak, Karena sudah cukup melalui internet saja
c. Tidak, karena biayanya sangat mahal
d. Ya, karena untuk curhat
16. Menurut ibu, dengan cara apa mempersiapkan kehamilan yang sehat, kecuali?
a. Konsultasi dengan tetangga
b. Konsultasi dengan Bidan/tenaga kesehatan
c. Konsultasi dengan dukun
d. Konsultasi dengan keluarga
17. Menurut ibu pelayanan apa saja yang diperoleh selama pemeriksaan kehamilan?
a. didata, mengukur tinggi badan, tekanan darah, lingkar lengan dan pemeriksaan perut
b. menimbang berat badan dan mengukur lingkar panggul
c. pemeriksaan perut dan pemeriksaan lutut
d. di data jumlah keluarga dan memantau tekanan darah ibu
18. Pada pemeriksaan kehamilan pemberian tablet Fe (zat besi) oleh petugas  kesehatan baik melalui kunjungan rumah atau saat ibu berkunjung ke poskesdes bermanfaat untuk ...
a. mencegah anemia (kurang darah)
b. menecegah perdarahan pada ibu
c. untuk mengurangi mual dan muntah
d. menambah berat badan ibu
19. Pada saat pemeriksaan kehamilan ada tes laboratorium, meliputi tes apa saja?
a. Tes Darah
b. Tes Urin 
c. Tes Kesehatan
d. Tes Darah dan Urin
20. Informasi apa saja yang di berikan oleh tenaga kesehatan  untuk ibu hamil pada saat melakukan pemeriksaan kehamilan?
a. Mengkonsumsi obat
b. Makan makanan yang bergizi seimbang, menjaga kebersihan diri, mengenali tanda bahaya kehamilan
c. Melakukan olahraga berlebihan
d. Tidak perlu menjaga kebersihan diri
21. Pelayanan Antenatal Care terdiri dari ?
a. Wawancara,pemeriksaan, penanganan dan tindak lanjut, pencatatan hasil pemeriksaan ANC terpadu, komunikasi informasi dan edukasi (KIE) yag efektif
b. Wawancara tentang kehamilan sekarang, engukuran tekanan darah, berat badan sertla lingkar lengan
c. Penanganan dan tindak lanjut
d. Informasi seputar kesehatan yntuk ibu hamil
22. Apakah yang dimaksud  dengan resiko tinggi ada kehamilan ?
a. Suatu keadaan dimana tekanan darah ibu tinggi
b. Kehamilan yang dapat menyebabkan ibu hamil dan bayi menjadi sakit atau meninggal sebelum kelahiran berlangsung
c. Kelahiran bayi premature
d. Kelahiran bayi cacat
23. Pemeriksaan ibu hamil resiko tinggi dapat dilakukan pada usia kehamilan ?
a. Usia kehamilan 38 minggu sampai 40 minggu
b. Usia kehamilan 32 minggu sampai 37 minggu
c. Usia kehamilan 4 minggu sampai 12 minggu
d. Usia kehamilan 13 minggu sampai 28 minggu
24. Siapa yang akan menolong persalinan ?
a. Tetangga
b. Keluarga 
c. Bidan/tenaga kesehatan
d. Dukun
25. Siapa yang akan mendamingi ibu saat bersalin ?
a. Suami
b. Ibu
c. Bapak
d. kerabat
26. Apa yang ibu siapkan untuk persalinan ?
a. Tabungan bersalin
b. Baju bayi
c. Kamar tidur khusus bayi
d. Perlengkapan bayi
27. Apakah tanda bahaya kehamilan saat usia kehamilan 4 minggu sampai 12 minggu ?
a. Ketuban pecah sebelum waktunya
b. Kurangnya gerak janin
c. Pendarahan
d. Pembukaan tidak bertambah
28. Apa yang ibu lakukan pada saat usia kehamilan 4 sampai 12 minggu mengalami pengeluaran darah yang mengumpal seperti hati ayam?
a. Minum obat
b. Konsultasi dengan dokter
c. Rebahan
d. Bertanya ke tetangga
29. Apakah tanda bahaya saat usia kehamilan 27 minggu sampai 40 minggu ?
a. Mual muntah
b. Tidak mau makan
c. Ketuban pecah sebelum waktunya
d. Keluar jaringan sepertii hati ayam
30. Jika pada usia kehamilan 27 minggu sampai 40 minggu mengalami penuruan gerak janin, apa yang akan ibu lakukan?
a. Segera panggil perawat
b. Segera pergi ke temat pelayanan kesehatan dan berkonsultasi dengan bidan atau dokter
c. Lihat hasil USG
d. Pergi ke laboratorium untuk tes kesehatan
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HASIL UJI VALIDITAS DAN REABELITAS


	Item-Total Statistics

	
	Scale Mean if Item Deleted
	Scale Variance if Item Deleted
	Corrected Item-Total Correlation
	Cronbach's Alpha if Item Deleted

	Soal1
	22.46
	5.269
	.573
	.252

	Soal2
	22.46
	6.603
	-.179
	.410

	Soal3
	22.38
	6.423
	-.073
	.382

	Soal4
	22.54
	5.603
	.290
	.308

	Soal5
	22.46
	5.936
	.175
	.340

	Soal6
	22.69
	5.064
	.473
	.244

	Soal7
	23.00
	4.667
	.723
	.171

	Saol8
	22.46
	5.436
	.469
	.276

	Soal9
	22.62
	5.923
	.104
	.354

	Soal10
	22.38
	7.090
	-.521
	.444

	Soal11
	22.77
	5.526
	.247
	.312

	Soal12
	22.38
	6.923
	-.413
	.430

	Soal13
	23.08
	6.910
	-.306
	.446

	Soal14
	22.31
	6.397
	.000
	.367

	Soal15
	22.31
	6.397
	.000
	.367

	Soal16
	22.46
	5.269
	.573
	.252

	Soal17
	22.38
	6.256
	.046
	.365

	Soal18
	22.92
	5.244
	.387
	.271

	Soal19
	22.46
	6.103
	.083
	.359

	Soal20
	22.31
	6.397
	.000
	.367

	Soal21
	22.46
	6.936
	-.344
	.440

	Soal22
	22.46
	5.936
	.175
	.340

	Soal23
	22.85
	7.808
	-.579
	.524

	Soal24
	22.85
	5.641
	.198
	.327

	Soal25
	22.31
	6.397
	.000
	.367

	Soal26
	22.46
	6.436
	-.094
	.394

	Soal27
	22.54
	5.603
	.290
	.308

	Soal28
	22.31
	6.397
	.000
	.367

	Soal29
	22.54
	6.269
	-.029
	.385

	Soal30
	22.31
	6.397
	.000
	.367





Keterangan :
r hitung > r tabel	= valid (0,4762)
r hitung < r tabel 	= tidak valid 
dengan N=13 
r tabel = 0,4762
dari 30 soal, 3 soal dinyatakan valid karena r hitung > r tabel , sedangkan 27 soal dinyatakan tidak valid karena r hitung < r tabel . 
 
	Reliability Statistics

	Cronbach's Alpha
	N of Items

	.367
	30


 
Dari hasil uji reabelitas menggunakan program computer, diketahui bahwa nilai alpha adalah 0,367. Nilai alpha kurang dari 0,7 maka dapat disimpulkan bahwa kuesioner tidak realiabel. 
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MASTER SHEET GAMBARAN PENGETAUAN TENTANG ANTENATAL CARE 
	No Res
	Usia
	Pendidikan
	Pekerjaan
	Kuesioner
	Nilai
	Kriteria

	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	
	

	1
	20
	4
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	0
	1
	1
	1
	0
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	1
	77
	1

	2
	19
	3
	4
	1
	0
	0
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	0
	1
	77
	1

	3
	19
	3
	4
	0
	1
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	0
	1
	0
	1
	1
	1
	0
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	73
	2

	4
	20
	4
	4
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	87
	1

	5
	20
	4
	4
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	87
	1

	6
	18
	4
	3
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	1
	0
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	1
	77
	1

	7
	20
	4
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	87
	1

	8
	18
	3
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	1
	0
	1
	0
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	1
	63
	2

	9
	17
	3
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	83
	1

	10
	19
	3
	1
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	1
	77
	1

	11
	19
	3
	4
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	0
	0
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	83
	1

	12
	19
	2
	4
	1
	1
	1
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	77
	1

	13
	17
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	1
	0
	1
	70
	2

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Keterangan :
	0. Kode Responden 
Responden 1     : R1 
Responden 2     : R2
Responden 3     : R3 dst
	0. Kode Pendidikan 
Tidak tamat SD     :1
Tamat SD              :2
Tamat SMP           :3
Tamat SMA          :4
Tamat PT              :5

	

	0. Kode Pekerjaan 
Tidak bekerja     :1
PNS                    :2
Wiraswasta         :3
Petani/Buruh      :4
Pegawai swasta  :5
Lain-lain             :6
	0. Kode Tingkat Pengetahuan 
Baik     :1
Cukup  :2
Kurang :3
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